Verum post conclusum in causa, producantur testes, vel instrumenta de nouo reperta. Communis contra communem, & quid iure regio.

Regula iuris est, post conclusionem in causa non posse produci testes aut instrumenta. Ita probat text. in c. cum dilectus, de fide instrum. 34. tit. 16. Et ultra limitationes quas adducit Franciscus Curtius, in repet. legis. admonendi. num. 69. cum seqq. de iur. iur. & Felinus, in d. c. cum dilectus, limitat Bart. in d. c. admonendi, num. 2. quando instrumenta essent de nouo reperta. & idem procedere in testibus tenet Iason, in l. Imperatores. ff. de re iudicata, & vide Curtium seniore, in d. l. admonendi, numer. 67. & Ias. in l. 1. num. 48. in repetitione, & in 2. lectione, num. 50. cum sequentibus. Et opinionem Bartoli dicit communem Ripa, ibi numer. 45. & 48.

Sed opinionem Bart. reprobatur ibi Romanus, num. 16. & 25. qui resoluit, quod post conclusum in causa, non possunt produci instrumenta, etiam de nouo reperta, quem sequitur Curtius senior, ibi numer. 23. dicens quod communiter reprobat Bartoli opinio. Has tamen contrarietates concordat Ripa, vbi supra, num. 48. scilicet quod quando conclusio fuit facta à iudice, vel statuto, procedat limitatio Bart. & quando conclusio fuit facta ex consensu partium, non procedat, quæ concordiam assignat Felinus, in d. c. cum dilectus, num. 22. limitat. 11. (sed in alio proposito) & ibidem, in limitatione 3. num. 16. dicit omnes allegare Bart. pro prima opinione, non tamen aperit, an illum omnes teneant, vel transeant cum eo. Hodie tamen in quacumque parte litis admittuntur instrumenta, cum iuramento productis, quod de nouo, ad eius notitiam venerunt, ut in d. l. 34. tit. 6. p. 3. & ibi Greg. gloss. si. l. 2. tit. 5. lib. 4. recop. l. 1. tit. 2. & l. 1. tit. 5. lib. 4. recop. & vtrouque Azeuedo, Paz, in sua praxi 1. partis 1. tom. tempore 8. n. 178. Quod quidem etiam procedit in via executiua, nam transactis decem diebus, & lata sententia * de remate, * possunt produci instrumenta liquida, de nouo reperta, ad impediendam executionem. Ita Greg. in l. 33. tit. 14. p. 5. verb. * alegacion; * quem sequitur Gironda, de gabellis 4. p. §. 2. num. 25. & diximus in quest. 542. num. 9.

SVMMARIVM.

- 1 Arma non possunt tolli ei qui de nocte cum eis fuit inuentus, nisi fuerit apprehensus.
- 2 Lupum non dicimus inuenire nisi apprehendamus & interficiamus.
- 3 Pragmaticæ punientes, a los que trayan almidon, y puntas en cuellos, intelliguntur si fuerint apprehensi.
- 4 Contraria opinio in questione principali proponitur.

QVÆSTIO DCLI.

Verum inuentus quis dicatur, quando non est apprehensus. Communis contra communem.

Inuentus dicitur quis, quando corporaliter est apprehensus, non autem quando est in conspectu. Ita Bart. in l. 1. num. 18. ff. de acquirenda possessione. quod seruit ad statuta dicentia, quod si aliquis inueniatur de nocte, puniatur, quia debet corporaliter apprehendi, neque sufficere quod sit in conspectu. Et opinione Bart. tenet Cynus, in l. licet, C. de acquirenda possessione, & Bald. in l. item lapilli. in fine. ff. de rerum diuisione, Angelus, in l. qui seruum, & in l. si fugitiui, ff. de verborum, & il-

& illan
 princip
 nonica
 dacus l
 Clarus
 Menoc
 30. n. 1
 de fidei
 inuent
 nisi fue
 2 tum d
 centum
 tis vete
 terfece
 ges reg
 3 tra por
 (prouit
 tis per
 num. 3
 in hun
 consue
 cundum
 82. n. 1
 trarium
 pilation
 Caffan
 plura t
 nalibus
 9. 80. ca
 4 Sed
 (imo, c
 inuent
 rarius.
 Aretin
 ita pra

1 Con
 2 Con
 3 Erra
 4 Con
 5 Lex

Verum
 temp
 re re

1 C
 ca
 vor. C.
 referen
 si confi
 iurame
 est, an
 respon
 re locu
 nita, in
 cautela
 batam
 7. de ha

2 Sed
 legis ha
 & lafor
 iurando
 vbi las
 munem
 3 gar. & l
 4 sit quis
 tempo
 5 fio, in
 tradit l
 tionibus

& illam communiter teneri, dicit Alexand. in d. l. 1. in princip. n. 77. Corsetus. singul. 16. n. 3. Gutierrez. li. 1. canonicarum c. 12. n. 10. & in practicis lib. 1. q. 12. n. 5. Didacus Perez, in l. 23. tit. 3. lib. 1. Ord. pag. 106. Iulius Clarus, receptarum sententiarum. §. fi. q. 82. stat. 6. n. 1. Menochius, casu 394. ex n. 49. Gomez de Leon, alleg. 30. n. 1. Pro qua est gloss. solemn. in l. si barsatorem. C. de fideiusso. ubi dicit quod si de nocte fuerit aliquis inuentus cum armis, non punitur amissione illorum, nisi fuerit apprehensus, & ibi Bald. refert quod si statutum dicat, quod si quis inuenerit lupum, dabitur illi centum (prout in hac ciuitate fit à iudicib. fraternitatis veteris) intelligitur si fuerit apprehensus, & cum interfecerit. Et idem erit intelligendum circa omnes leges regni punientes lusores, & imponentes pœnâ contra portantes. * luto, y cuellos almidonados, y con puntas, * (prout nuper prohibitum est.) Ita colligitur ex traditis per Mexiam, ad pragmaticam regiam, conclusionem 1. num. 34. cum sequentibus, ubi plures regias pragmaticas in hunc sensum declarat, & dicit, quod ita praxis, & consuetudo recepit. Et hæc est communis opinio, secundum Iulium Clarum, lib. 5. receptarum §. fin. quæst. 82. n. 1. in fine. Villalobos, litera S. n. 177. & 178. licet contrarium sentiat Azeuedo, in l. 1. tit. 12. lib. 7. n. 6. recopilationis, & vide Gomezium, in l. 45. Tauri, num. 48. & Cassaneum, in consuetudinibus Burgundia §. 1. nu. 1. & plura tradit Hippolytus Bonacosa, in suis quæst. criminalibus, verb. inuentus, fol. 120. Menochius de arbitrariis, q. 80. casu 104. n. 7.

Sed contrariam opinionem in quæstione principali (imo, quod ex eo quod aliquis fit in conspectu, dicatur inuentus) tenet Angelus. (sibi contrarius) in l. 3. §. Narratius. ff. de acquirenda possessione, quam dicit communem Aretinus, ibi n. 18. Prima tamen opinio verior est, & ita practicatur.

S V M M A R I V M.

- 1 Confessio iurata erronea reuocari potest.
- 2 Contraria opinio in quæstione principali traditur.
- 3 Errare potest aliquis, & decipi etiam deliberando.
- 4 Confessio erronea tam in prima quam in secunda instantia reuocari potest.
- 5 Lex 5. tit. 13. p. 3. declaratur.

Q V Æ S T I O D C L I I.

Utrum confessio erronea reuocari possit, & intra quod tempus. Communis contra communem, & quid in re regio.

Confessionem erroneam factam in iudicio, reuocari posse ante sententiam, disponit text. in l. error. C. de iuris, & facti ignorantia, ubi Padilla, n. 12. (alios referens) resoluit cum communi illud procedere, etiam si confessio fuerit iurata. Quem sequitur Gutierrez, de iuramento confirmatorio, l. p. c. 40. n. 8. Dubium tamen est, an illa iura intelligantur post terminum datum ad respondendum. Et in hac specie confessionis non habere locum regulam legis, error, affirmat gloss. verb. admonita, in c. ex literis, de diuortis, quam sequitur Cæpola, cautela 96. & dicit communem, & ab omnibus approbatam Probus, ad Monachum, in c. cum contumacia, n. 7. de hæreticis lib. 6.

Sed contrariam opinionem (imo, quod regula illius legis habeat locum in confessione deliberata) tenet Bald. & Iason, in d. l. error, Ioannes Andreas, in c. si. de iure iurando, li. 6. Alexander, in l. 1. n. 2. C. de errore calculi, ubi Iason, n. 8. dicit esse communem, etiam dicit communem Felinus, in c. quoniam contra, n. 2. de officio delegat. & hæc videtur verior, cum etiam deliberando possit quis decipi, & errare. Hodie vero in quocumque tempore docendo de errore, reuocabitur confessio, in prima, & 2. instantia, tex. in l. 5. tit. 13. p. 3. tradit Bartolus, in l. creditor. §. iussus. ff. de appellationibus, quem sequitur Greg. ibi verb. * iuzzo acca-

bo. * Est tamen petenda restitutio ex clausula generali, si qua mihi iusta causa, vt tradunt doctores, supra,

S V M M A R I V M.

- 1 Filii illorum, qui maiestatem læserunt, puniendi sunt.
- 2 Filii sunt imitatores vitiorum parentum, tanquam nati ex radice infecta.
- 3 Macula patris in ipsa generatione contrahitur, sicut læduntur fructus in radice.
- 4 Filii contrahunt rubiginem à linea infecta.
- 5 Lex 6. tit. 27. p. 2. declaratur.
- 6 Filii nati post delictum patris, non tam ex aliena culpa, quam ex propria, virtualiter puniuntur.
- 7 Peccatum originale fuit contractum in radice.
- 8 Filius bonus ex radice corrupta non potest descendere.
- 9 Potentia anime sequuntur corporis temperaturam.
- 10 Vitium corporis ad animum penetrat, & vitiat.
- 11 * Todos los hijos del traydor son infames, y ningun traydor, ni su hijo pueden reptar a otro. *
- 12 Lex generaliter loquens, generaliter est intelligenda.
- 13 Filius clericus vocatur, qui natus fuit ante patris clericatum.
- 14 Contraria communis opinio refertur, & susinetur.
- 15 Patris inhabilitas, & incapacitas, reddit inhabiles filios post delictum natos, non vero eos, qui antea nati fuerunt.
- 16 De iure regio est indubitabilis sententia, quod filius natus ante delictum patris, non puniatur.
- 17 Filius natus ante patris delictum ex iuris interpretatione presumitur ab alio patre procreatus.
- 18 Filii deportatorum nati post delictum, non faciunt deficere conditionem fideicommissi.
- 19 Qualitas adiuncta verbo intelligitur secundum tempus verbi.
- 20 Non dicitur quis talis, quando tempore natiuitatis non est talis.
- 21 Qui in vno grauatur, in alio debet releuari.
- 22 Filii nati ante parentum dignitatem, non fruuntur priuilegio, & prerogatiua illius.
- 23 Qui non sentit honorem, & utilitatem, non debet sentire damnum, & incommoda.
- 24 Contractus factus ante delictum, est validus.
- 25 Donatio & alienatio antea facta, quam crimen læsæ maiestatis committeretur, validae sunt.
- 26 Adam si tempore gratiæ, ante peccatum commissum filium haberet, non perderet gratiam filius, propter peccatum.
- 27 Peccata parentum non imputantur filiis.
- 28 C. si habes 3. quæst. 4. declaratur, & c. quæris, de consecratione, distinctione 4.
- 29 Lex 2. C. de libertis, & illorum liberis, declaratur.
- 30 Fatuus esset iudex, qui contra hanc opinionem indicaret.
- 31 Dispositio legis generalis debet restringi per rationem.
- 32 Quod virtualiter ex ratione legis colligitur, dicitur expressum in ipsa dispositione.
- 33 Ratio dispositionis est ipsa dispositio.
- 34 Anima est spiritus dispositionis.
- 35 Lex generalis distinguitur per alteram.
- 36 Lex 2. tit. 2. p. 7. declaratur per l. 6. tit. 27. p. 2.
- 37 Verba vniuersalia recipiunt restrictionem ab aliis iuribus.
- 38 Lex, quisquis, est odiosa, & iniuriosa, & iniqua, & contra naturalem rationem iuris diuini, & humani composita, & hodie non est in usu recepta.
- 39 Delicta suos habent auctores.
- 40 Filius non portabit patris iniquitatem.

Q V Æ S T I O D C L I I I.

Utrum filius natus ante delictum patris commissum, sit puniendus: sicut filius natus post in crimine læsæ maiestatis, diuinæ, vel humanæ. Communis contra communem, & quid in re regio.

Filios eorum, qui maiestatem læserunt puniendos esse probat tex. in l. quisquis. §. filii vero. C. ad l. Iuliam maiestatis, c. si quis. §. filii vero, 6. qu. 1. quibus consonat tex. in l. 2. tit. 2. l. 9. tit. 31. p. 7. Ex quib. dubitari solet, an illa dispositio intelligatur de filiis antea natis, vel de illis, qui nati sunt postquam crimen committeretur. Et quod illa dispositio sit intelligenda de filiis etiã antea natis, tenet gl. in d. c. si quis, qu. 1. cuius opinionem sequuntur

quantur plures, & esse communem affirmat Claudius, in l. si quis, col. 5. ff. de iurisdictione omnium iudicum. & (pluribus citatis) sequitur Menochius, li. 3. de praesumptionibus, praesumptione 33. n. 7. Rolandus à Valle, conf. 74. n. 280. vol. 3. dicit etiam communem Gigas, in tractat. de crimine laesa maiestatis, lib. 3. quaest. 5. in fin. & sequitur Boer. decis. 7. n. 6. & hanc affirmat verior Greg. sup. (licet contraria sit æquior & favorabilior) quæ opinio ex ea potiss. ratione fulcitur, quia tales filii praesuntur imitatores vitiorum parentum tanquam nati ex radice infecta, & ex semine improbo: ita Cynus, in l. sancimus, C. de poenis, & in d. l. quisquis. n. 1. vers. 2. oppono, & ibi Ang. vers. filii, & in l. adoptivi. §. patroni, el. 1. num. 3. ff. de in ius vocando, Decius, conf. 64. num. 3. Afflictis, lib. 1. constituit. Neapolitan. rub. 2. num. 42. Et incertus auctor, in tractatu de crimine laesa maiestatis, quaest. 7. num. 2. quam opinionem sequitur contra communem Tiberius Decianus, in tractat. criminalibus 2. p. lib. 7. c. 41. num. 8. & ratio est, quia sicut ab arboris radice, fructus ibi virtualiter existentes læsi, & infecti oriuntur, sic etiam macula patris, in ipsa generatione contrahitur, ut tradit Cordoua, in suo questionario, lib. 1. quaest. 10. opposit. 6. vers. item secundo, & docet sanctus Thomas, 1. 2. quaest. 38. art. 1. vers. respondeo, & Ioannes Viguer. lib. 1. de instit. Christiana cap. 18. §. 5. vers. 1. & 2. vbi allegat Diuum Augustin. in c. 10. super Genes. & Ambrosium Catherinum, lib. de peccato originali. disputatio. 6. Ita eleganter Bald. in l. 2. n. 1. C. de libertis, & eorum liberis, ibi, * quia filii postea nati contrahunt rubiginem à linea iam infecta, * & illud insinuant verba legis 6. tit. 27. p. 2. ibi, * porque los hiezeron los padres despsnes que estauan en ponconna dos en el mal, * & sic quodammodo filii post delictum patris geniti, non tam ex aliena culpa, quam ex propria puniuntur, ut sentit Alexander Alentis, in 3. p. suæ summæ, quaestio. 41. membro 4. art. 1. ibi, * in peccato originali non punitur filius pro peccato alterius, solum erat enim vnusquisque nostrum in persona, aut saltem in radice cum primus delinqueret parens, & quia sic in illo eramus, consentimus interpretatiue, * quod quidè optime significat Baldus, in l. Gallus. §. quidam recte. colum. 3. post medium. ff. de liberis, & posthumis. & Fulgofius, conf. 159. n. 1. ibi, * cum pater qui est radix, sit corruptus, non potest bonus filius in radice descendere, * & sequitur Cumanus, in l. si quis cum totum, n. 4. ff. de exceptione rei indicatae, ibi, * quia processerunt ex radice iam viciata, ideo qui ab ipsa emergunt, sequuntur eius naturam, * & Galenus, lib. de substantia virtutum animal. in princip. c. 6. potentia animi sequuntur corporis temperaturam, quod quidem est de mente Iurisconsulti, in l. 1. §. apud Iulianum, & in l. ob qua vitia. ff. de adilitio edito, vbi dicit Vlpianus, vitium corporis ad animum penetrare, & eum vitare: ita Tiraquellus, de nobilitate, c. 31. n. 293. ex qua ratione procedit dispositio tex. in d. l. 2. tit. 6. p. 7. l. 1. in fin. tit. 7. lib. 8. ordinam. ibi, * todos los hijos de el traydor son infames para sempre, y se diaze linage amazzillado. * l. 3. tit. 3. p. 7. ibi, ningun traydor, ni su hijo, ni el que fuesse alenoso pue de reptar a otro, * & sic cum talis filius procedat ex radice infecta, & pater peccauerit in intellectu, sequitur, quod non solum illa poena est intelligenda de filiis postea natis, sed etiam de natis ante commissum patris delictum, ut clare colligitur ex traditis per Alfonso de Castro, li. 2. de iusta hæreticorum punitione. c. 6. Præcipue cum lex generaliter loquatur, & sic generaliter est intelligenda. l. de pretio, de Publiciana. l. in agris. ff. de acquirendo rerum dominio. Et facit pro hac sententia tex. in c. ad extirpand. c. ad hæc, de filiis presbyterorum, vbi filii clerici vocantur nati ante patris clericatum, quam opinionem (post hæc scripta) tenet doctissimus Gutierrez, li. 2. canonicarum quaest. c. 30. num. 37. vbi hanc dicit veriore, & magis communem opinionem, & vsu receptam.

14 Sed his non obstantibus, contrariam (imo quod illa dispositio non intelligatur de filiis ante patris delictum natis, sed solum de illis, qui nati sunt postquam crimen committeretur) tenet Petrus, Cynus, Faber, & Ang. in d. l. quisquis, quorum opinio pietati, & be-

nignitati magis arridet, & esse communem opinionem tenet Orosius, in l. emancipatum. §. fin. ff. de senatoribus, & hanc sequitur Iulius Clarus, referens duas communes, l. 5. receptorum sententiarum. §. hæresis, num. 17. §. & laesa maiestatis, num. 12. & Cifuentes, in l. 4. Tauri, & contra Greg. hanc sequitur Gracian. reg. 55. n. 24. & hanc tenet Mieres, de maioratu. 2. quaest. 4. illatione 2. n. 7. & idem Orosius, vbi etiam refert duas communes, in l. adoptiuum. ff. de in ius vocando, ex n. 3. & 5. & in quocunque crimine ab hac opinione non est recedendum, in iudicando & consulendo, secundum Antonium Gomez. 2. tom. variarum c. 3. n. 13. (& per totum,) & vide Duennas, reg. 345. vbi posuit regulam cum 16. limitationibus, & alios refert Couar. lib. 2. variarum, c. 8. num. 5. & hæc est æquior & favorabilior opinio, secundum Greg. supra, & sequitur Simancas, de catholicis institutionibus, tit. de filiis & minoribus. c. 29. num. 3. & frater Manuel Rodriguez, in sua summa, c. 129. n. 5. & Tiraquellus de primogenitura, quaest. 23. num. 20. & Molina, de Hispanorum primog. c. 11. n. 55. & 56. vbi alios refert pro hac sententia, & Burgos de Paz, quaest. 3. nu. 69. & ita consuluit Oldradus, conf. 224. n. 33. vbi resoluit, quod inhabilitas patris, & incapacitas, reddit inhabiles filios post delictum natos, non vero eos qui antea nati fuerunt. Et ex antiquis idem tenet Archidiaconus, in c. frater, num. 317. quaest. 4. Bartolus, in l. emancipatum. §. si quis, num. primo. ff. de senatoribus, Hernia, in c. 1. num. 16. qua sit prima causa beneficium amittent. Ancharanus, in c. 1. n. 5. de filiis presbyterorum. Faber, in §. 2. Inst. de ingenuis, Bald. in l. 2. n. 1. C. de libertis & eorum liberis, (per tex. ibi.) Fulgofius, in l. 1. §. prator ait, num. 6. ff. de in ius vocando, & eleganter Imola, in c. ex parte, n. 19. de feudis, Rebuffus, in l. quicumque, C. de præposit. agent. in rebus, lib. 12. Sebastianus de Medicis, in tract. mors omnia soluit, n. 118. Alciatus, resp. 467. num. 7. qui dicit communem. Et dicit etiam communem Antonius Galeaz. conf. 40. num. 19. Anton. Gomez, in l. 11. Tauri, num. 5. Villalobos, in Antinomia iuris, littera E. num. 45. Olanus, verb. filii nati, n. 67. & 68. Quemada, de confiscatione, quaest. 24. vbi dicit hanc decisionem esse iuri communi conformem, & Simancas, supra, c. 29. num. 22. Montaluus, in l. 6. tit. 27. p. 2. in principio, Mandofius, in suo tractatu, de ætate minorum, c. 2. n. 22. & Enriques, lib. 14. summa moral. c. 5. nu. 4. & nouissime Flaminius lib. 3. de resignatione beneficiorum c. 1. numer. 35. & plures alii, quos longum esset recensere, & Palatius Rubeus, in c. per vestras. §. 23. num. 7. & hanc opinionem practicandam esse docet don Ioan. Vela, in tractatu, de poena delictorum, cap. 2. i. vers. secundo. & pro hac sententia adducitur, tex. in l. 1. C. de lib. eorum, l. emancipatum. §. si. ff. de senatoribus, l. 3. ff. de interdictis, l. si cohortalis, de cohortal. lib. 12. l. si quis decurio, la. 3. Cod. de decurionibus, l. Diuino Marco, vbi gl. C. de quaest. Et hæc opinio est verissima 16 ma de iure communi & semper magis communis, & recepta, & de iure regio indubitabilis, ex l. 9. tit. 22. p. 4. l. 6. tit. 27. p. 2. l. 5. tit. 31. p. 7. ibi, * el hijo que es nacido, no puede recibir pena por el delito del padre. * Et in d. l. 6. ibi, * pero esto no se entiendo de los hijos que vnissen fechoantes que errassen, mas de los que despsnes fueren. Et non solum de iure regio verissima est prædicta sententia, verum etiam de iure communi, ut ex supra traditis constat. Et fundatur aliquibus rationibus. Prima, quia filii pro- 17 creati ante crimen à patre commissum iudicantur ex quadam iuris interpretatione, tanquam ex alio patre nati, ut in l. ex facto, §. ex facto, ad Treb. vbi respondit Vlpianus, quod licet deportatorum filii non faciant de- 18 ficere conditionem, (si sine liberis decesserit,) hoc tamen procedere in filiis post delictum natis, non vero in natis antea, quia videntur quasi ab alio homine procreati. Et ad hoc notant illum tex. Alexand. ibi, num. 2. Ripa, n. 1. Socinus, conf. 275. lib. 2. & Paulus de Castro, in l. eius qui. §. 1. in princip. ff. de testam. vbi assignat elegantem rationem. Rursus confirmatur ista sententia, quia 19 qualitas adiuncta verbo intelligitur secundum tempus verbi. leg. in delictis, §. si extraneus, ff. de noxalibus actionibus l. ex facto, §. penult. ff. ad Treb. & tradit Decius, conf. 662.

662
Gu
26
præ
deli
cath
sent
20 do
qui
21 nat
ist
22 rele
te d
mo
tem
dece
nati
dere
quo
gor
2. v
lii a
23 in a
com
tum
th. 2
& c.
tit. 1
quis
terio
uore
24 & un
tra
in l.
ff. de
Han
25 Iulia
natio
tis,
Ergo
26 deli
habe
pore
Aug
tiar
ter d
bere
pecc
disti
quæ
& n
1. qu
Alex
27 * non
nati
28 in c.
genu
illu
in c.
nera
na i
29 & h
tis,
feru
quos
tur,
eoni
de i
30 sac
nion
da,
canc
31 rati
frin
re op
si ma

662. n. 13. Craueta, *conf.* 212. n. 3. Cumanus, *conf.* 166. Gutierrez, *conf.* 1. n. 14. & est optimus tex. in l. Titius, 26. ff. de militari testam. Et sic clare colligitur, quod prædicta poena sit intelligenda de filiis natis tempore delicti: non vero de illis, qui iam eo tempore à patre catholico, & absque labe delicti procreati fuerunt, ut sentit ex hac ratione, Veroyus, *conf.* 158. n. 8. lib. 3. ex doctrina Baldi, in l. imperialis, n. 2. C. de nuptiis, vbi inquit, quod non inspicitur quis talis, quando non est natus talis tempore natiuitatis. Præterea confirmatur ista sententia, quia qui in vno grauatur, in alio debet releuari, ut in regula iuris. Sed sic est quod filii nati ante dignitates parentum, non fruuntur eiusdem commodis, prærogatiuis, quibus filii post adeptam dignitatem, ut in l. si senator, C. de dignitatib. lib. 12. l. 3. C. de decurionibus, lib. 10. l. 1. in fin. tit. 1. lib. 6. reco. vbi filii nati anteaquam priuilegium nobilitatis patri concederetur, non gaudent illa prærogatiua, & priuilegio, quod sequitur Otalora, de nobilita. 4. p. c. 2. & Gregor. in l. 2. tit. 13. p. 2. verb. * las honras, * & Couarr. lib. 2. variarum c. 8. n. 5. vers. nec idem. Et sic cum in hoc filii antea nati, quodammodo grauentur, debent etiam in alio releuari, quia sicut non sentiunt honorem, & commodum, non sentiant damnum. Quod est multum rationi consonum, & sequitur Mieres, de maiora. 2. p. quæst. 4. illatione quinta, n. 2. & illatione 2. n. 6. & optime Molinaeus, in consuetudinibus Parisiensibus tit. 1. §. 8. gloss. 1. nu. fi. Rursus confirmatur ista opinio, quia filii nati ante delictum patris, non debent esse deterioris conditionis quam cæteri homines, in cuius fauorem ante commissum delictum pater fecit contractum, vel donationem: cum notissimum sit, quod contractus factus ante delictum, sit validus: ita probat tex. in l. post contractum, vbi Paulus, in suis prælectionibus. ff. de donationibus, & ibi Paulus de Monte, num. 14. & Hannibal, c. 6. & 27. & Ang. in l. quisquis, C. ad l. Iuliam maiestatis, vbi resoluit, quod donatio, & alienatio rite facta, ante commissum crimen læsæ maiestatis, valida est, & nullum præiudicium illi irrogatur. Ergo similiter & à fortiori, liberorum præcreatio ante delictum patris, non debet illis nocere. Et sic si Adam haberet filium anteaquam peccatum committeret, tempore gratiæ, non perderet illam post peccatum, ut S. Augustinus super Deuter. quæst. 42. & Magister sententiarum, sup. Psal. 50. art. 6. * nam in eis fuimus materialiter dum peccauerunt. * Ergo si Adam alium filium haberet anteaquam peccaret, nullo pacto eum inficeret peccatum patris. Idem tenet Durandus, li. 2. sentent. distinct. 33. quæst. 1. num. 7. & communiter theol. 1. 2. quæst. 81. Bartholomæus de Medina, ibi, art. 5. dub. fin. & nos habemus text. pro hac sententia, in c. iam itaque 1. quæst. 4. & ibi notant Cardinal. Turrecremata, & Alexander, text. in c. non imputantur, 1. quæstione 4. ibi, * non imputantur filiis peccata parentum, qua post eorum natiuitatem à parentibus committuntur, * est etiam text. in c. si habes 3. quæst. 4. ibi, * Quidquid postea quam filium genuit peccati pater admissit, vbi particeps ipse non fuit, ad illum non pertinere quis ambigit. * Et est optimus tex. in c. quæris, de consecratione, distinctione 4. ibi, * semel generatus per parentum voluntatem, non potest macula alienæ iniquitatis astringi, cui nulla sua voluntate consentit. * & hoc etiam confirmatur ex text. in l. 2. C. de libertis, & eorum lib. ibi, * filiis etiam qui postea nati fuerint seruitutis, quoniam illis delicta parentum non nocebunt, quos tunc esse ortos, confiterit dum libertate illi potirentur, * quem text. valde extollit ad hoc Conanus, lib. 2. commentariorum c. 7. n. 4. & sic hæc opinio est fulcita de iure canonico, ciuili, & regio, & ex auctoritatibus sacre pagine, & sic fatuus esset iudex, qui ab hac opinione recederet, quæ tanquam ipsa veritas est tenenda, & sequenda in palatiis & in scholis, tam in aduocando, quam in consulendo. Nec prædictis obstant rationes generales, de quibus supra, quia debent restringi per rationem ex mente disponentis. tex. in l. scire oportet. §. aliud. ff. de excusationibus tutorum. ibi, * et si maxime verba legis hunc habeant sensum, tamen mens

legislatoris aliud vult, * & sic optime resoluit Fortunius Garcia, in l. Gallus, §. idem credendum, n. 19. ff. de liberis & posthumis, quod quando verba dispositiua proprie non decidunt casum certum, si ex ratione dispositionis aliud colligitur, ille casus virtualiter comprehensus sub ratione dicitur proprie inesse in ipsa dispositione, & sequitur Curtius iunior, in leg. venia, n. 29. C. de in ius vocando. Vnde eleganter dicit Bald. in l. si quis seruo, n. 7. C. de furtis, quod ratio dispositionis est ipsa dispositio, vel saltem potior pars ipsius, quia anima est spiritus dispositionis, & sequitur Parisius, *conf.* 16. n. 22. & 30. l. 3. Felinus, in c. tua nos, n. 3. de sententia excommunicat. & plures refert Tiracuellus in l. si unquam, verb. liberis, n. 38. C. de reuocandis donationibus. Et sic licet d. l. quisquis, §. filii, loquatur generaliter, & sine aliqua distinctione, debet intelligi, declarari, & interpretari, secundum alias leges, & alia iuris principia, cum sit notissimum, quod vna generalitas distinguitur per alteram, ut tradit Philip. Corneus, *conf.* 84. n. 9. lib. 2. *conf.* 180. n. 6. l. 3. & Parisius, *conf.* 106. n. 4. lib. 1. & Socinus, *conf.* 119. n. 20. li. 1. & Ruinus, *conf.* 2. n. 3. li. 5. vbi dicit hoc procedere, etiam si lex sit multum preciosa, & Molina, de Hispanorum primog. c. 7. n. 9. l. 3. & sic est intelligenda l. 2. tit. 2. p. 7. ibi, * todos los hijos. * quia illa verba vniuersalia declaranda sunt, secundum legem 6. tit. 27. pag. 2. vbi traditur illa distinctio, de qua supra, & hoc docet Hippolytus, in l. vnus, §. cognituram, n. 23. ff. de quæst. Ias. in l. postquam liti. n. 14. Cod. de patris, & Marianus Socinus, in l. ita stipulatus, la. magna, n. 34. ff. de verborum, & in l. cum filio, ff. de leg. 1. docentes, quod verba vniuersalia recipiunt restrictionem factam ab aliis iuribus, & Oldradus, *conf.* 184. n. 7. Et si aliter illa iura, generaliter loquentia, intelligerentur, profecto continerent maximam duritiam, & fortassis iniquitatem, & summum rigorem, ut placuit Bart. in l. 1. in fin. n. 2. ff. de verborum significatione. Imolæ, in l. si ita scriptum, ff. de leg. 2. & sequitur Salicetus, in l. quicumque, n. 1. C. de seruis fugitiuis, Decius, *conf.* 64. n. 20. Parisius, *conf.* 69. n. 183. li. 3. Rolandus, *conf.* 47. n. 6. & 7. lib. 3. Hippolytus, in l. vnica, n. 84. C. de raptoribus, & facit pro hac sententia tex. in l. cum ratio, C. de bonis damnatorum. l. 2. §. in filiis, ff. de decurionibus. l. crimen, ff. de penis. l. 1. C. de liberali causa, & tradit Conanus, lib. 1. commentariorum. c. 12. n. 5. Et sic dixit Ioannes Igneus, in l. si. n. 44. ff. ad Sillanianum, prædictam legem, quisquis, esse odiosam, & iniuriosam, & iniquam, & contra naturalem rationem iuris diuini & humani & dispositionem composita. Et in eadem lege fin. nu. 7. postquam eam sanguinariam appellauit, subiicit quod cum lata fuisset ab Arcadio, & Honorio, Imperatoribus, tantquam naturæ iniuria, & inimica, obliterata, & antiquata fuit constitutione eorundem Imperatorum, videlicet, in leg. sancimus, C. de penis, vbi probatur, quod delicta suos habent auctores, & huius opinionis fuit Budæus, in l. 3. circa fi. ff. ad l. Iuliam maiestatis. Et poenâ dictæ legis, quoad filios ex generali consuetudine Italiæ esse sublatam, tradit Angelus, in l. fallaciter, C. de abolitionibus, subdens, quod in foro conscientie talis lex, puniens filios ex crimine paterno, non valet, cum filius nõ debeat portare patris iniquitatem, & sic quod peccarent, qui eam obseruant, quod sequitur Socinus, *conf.* 275. lib. 2. Alciatus, *responsa* 467. num. 6. Rolandus à Valle, *dict.* *conf.* 74. num. 20. & 21. lib. 3. & nouissime Tiberius Decianus, in tractatu crim. 2. tome. lib. 7. c. 42. num. 47. & 48. vbi late profequitur & defendit nostram opinionem, quæ verior, & receptior est, & nuper pro ea, in supremo regis consilio fuit iudicatum.

QVÆSTIO DCLIV.

Vtrum possessionem mihi vi ereptam possim armis recuperare. Communis contra communem.

POSSessionem mihi vi ereptam recuperare armis volui, qui autem vim intulit, paratus erat satisfacere, de restituenda possessione. Dubium est an possim (non obstante

stante satisfatione) vi possessionem recuperare, & me teneri stare satisfationi, voluit gloss. *verb. moderatione, in leg. 1. Cod. vnde vi. Quam esse communem affirmat Salicetus, ibi, colum. 3. ad medium.*

Sed contrariam opinionem affirmat communem ibi Albericus, num. 19. & Fulgosius, num. 9. pro qua sententia facit, quia ea quae de facto & per vim fiunt, de facto rescindi debent, *leg. minor. ff. de euictionibus, iuxta legem 3. §. cum igitur. ff. de vi & vi armata, Baldus, in leg. tale pactum. §. qui pronocauit, quaestione. 10. de pactis, Abb. in cap. quia clerici, nu. 4. de iure patronatus. Hippolytus, conf. 37. num. 11. & in singulari 195.*

QVÆSTIO DCLV.

Virum ex legis dispositione competat actio utilis, vel directa. Communis contra communem.

EX legis dispositione, cuius mens adest, verba autem desiderantur, vtilem actionem non directam competere, plerique existimant, & tenet glo. in *l. actio. ff. de negotiis gestis, alia gloss. in leg. curatoris, eodem, alia vero sententia in leg. si quis id quod. ff. de iurisdictione omnium iudicum, quarum opinionem esse communem firmat Niconicius, in rub. ff. de noui operis denunciatione, n. 184.*

Sed contrariam opinionem (imo quod competat directa) dicit esse communem Alex. in *d. l. si quis id quod, num. 20. contra predictas glossas, quae opinio magis recepta est.*

QVÆSTIO DCLVI.

Virum pro personalibus obligationibus remedia possessoria competant. Communis contra communem.

PRO personalibus obligationibus, remedia possessoria non competere, existimant Petrus, Cynus, & alii, in *l. si certis annis. C. de pactis, & tenet gloss. verb. corpora, in fine. C. quorum bonorum, cuius opinionem asserit esse communem Otalora, de nobilitate. 2. part. 3. partis princ. n. 3.*

Sed contrariam opinionem videtur probare tex. in *c. querelam, de electione, & in cap. sicut, de re iudicata, & hac esse communem opinionem canonistarum firmat Ripa, in *l. debitorum, num. 3. ff. quorum bonorum, quae verior est & tenenda.**

QVÆSTIO DCLVII.

+ *Virum mala fides, superveniens post completam praescriptionem, faciat praescribentem non esse tutum in conscientia. Communis contra communem.*

MALA fides superveniens completa praescriptione, facit non esse tutum in foro conscientiae praescribentem, & hanc esse communem opinionem dicit Ioannes Vanquellus, in *regula possessor, quaest. 6. de reg. iur. lib. 6. quam opinionem sequitur Angelus Perusinus, in *l. 1. num. 59. C. de iudiciis, vbi dicit hanc esse communem opinionem theologorum, & Imola, in *c. si. nu. 31. de praescriptionibus, Syluester, verb. praescriptione, el. 1. §. 13. quae opinio satis iuuatur ex *c. vigilantibus, de praescriptionibus, ibi, * quoniam nulla antiqua dierum tempora iuuant aliquem, mala fidei possessorem, * idemque insinuant verba tex. in *c. fi. eo. tit. ibi, * vnde oportet, ut qui praescribit, in nulla temporis parte habeat conscientiam alienae rei, * quae verba videntur velle, quod tempus non fit causa faciendi meum, quod ad me non pertinet: maxime quia tempus non est modus inducendi, neque tollendi obligationem. *l. obligationum fere, §. placet. ff. de actionibus & obligationibus. Et rationem assignat Bart. in *l. seruitutes, la. 4. ff. de seruitutibus, num. 4. & plures declarationes, & limitationes tradit Gracian. reg. 450.*******